МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Самарский государственный социально-педагогический университет»

(СГСПУ)

П Р И К А З

ОЪ № D J -0 9 -0 3 ~с2£G
- i f

г. Самара

О внесении изменений
в Правила приема на обучение по образовательным программам высшего образования -

программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры в федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Самарский

государственный социально-педагогический университет» в 2023/2024 учебном году

В связи с принятием Федерального закона от 24 июня 2023 г. № 264-ФЗ

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской

Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила приема на

обучение по образовательным программам высшего образования -  программам

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры в федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Самарский государственный социально-педагогический университет» в

2023/2024 учебном году, утвержденные Ученым советом СГСПУ (протокол от 31

марта 2023 г. № 9) (далее -  Правила приема).

2. Проректору по дополнительному образованию, профориентационной

работе и связям с общественностью А.Б. Щелкову организовать размещение

изменений в Правила приема на официальной странице СГСПУ сети Интернет.

И.о. ректора С.Ю. Бакулина

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Бакулина Светлана Юрьевна
Должность: Исполняющая обязанности ректора
Дата подписания: 03.07.2023 22:13:02
Уникальный программный ключ:
9c8d057bbfeda4f23041dd7e0af7d8678d45431f

1

Проект вносит:
Проректор по дополнительному образованию,
профориентационной работе
и связям с общественностью А.Б. Щелков

[сгспу]

ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а зо в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е
в ы с ш е г о  о б р а зо в а н и я

« С а м а р с к и й  го с у д а р с т в е н н ы й  с о ц и а л ь н о -п е д а г о г и ч е с к и й  у н и в е р с и т е т »

С т р а н и ц а  3

С Г С П У -П Р Ц -7 .5
« У п р а в л е н и е  д о к у м е н т и р о в а н н о й
и н ф о р м а ц и е й »С и с т е м а  м е н е д ж м е н т а  к а ч е с т в а

Н а ц и о н а л ь н ы й  с т а н д а р т  Р Ф  Г О С Т  Р  И С О  9 0 0 1 -2 0 1 5

И з м е н е н и я  в П р а в и л а  п р и е м а
н а  о б у ч е н и е  по  о б р а зо в а т е л ь н ы м  п р о г р а м м а м  в ы сш ег о  о б р а зо в а н и я

-  п р о гр а м м а м  б а к а л а в р и а т а , п р о гр а м м а м  с п е ц и а л и т е т а , п р о гр а м м а м
м а г и с т р а т у р ы  в 2 0 2 3 /2 0 2 4  у ч е б н о м , го д у

П р и л о ж е н и е  №  2  у т в е р ж д е н а  п р и к а зо м
С Г С П У  о т  1 7 .0 5 .2 0 1 8  №  0 1 -0 6 -0 2 -2 6  (0 и зм .
о т  2 1 .0 2 .2 0 2 3 )

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом СЕСПУ

от РЪ.ОУ.&ШЪН* QJ- ОЭ-ОЪ -&LS~G

Изменения в Правила Приема
на обучение по образовательным программам высшего образования -

программам бакалавриата, программам специалитета, программам
магистратуры в федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Самарский государственный социально
педагогический университет» в 2023/2024 учебном году

1) пункт 31 раздела III дополнить абзацем «о)» следующего содержания:
«о) прохождение военной службы по призыву, а также военной службы по

контракту, военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах Российской
Федерации, пребывание в добровольческих формированиях в соответствии с
контрактом о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции
(далее соответственно -  прохождение военной службы, пребывание в
добровольческих формированиях) -  10 баллов.».

2) пункты 125, 125.1, раздела XI изложить в новой редакции:
«125. В соответствии с частью 5.1 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ

право на прием на обучение на места в пределах отдельной квоты имеют:
1) Герои Российской Федерации, лица, награжденные тремя орденами

Мужества;
2) граждане, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных

Силах Российской Федерации, граждане, проходящие (проходившие) военную
службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в
воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального
закона от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне», при условии их участия в
специальной военной операции и (или) выполнения ими задач по отражению
вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе
вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и
приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к
районам проведения специальной военной операции, находящиеся (находившиеся)
на указанных территориях служащие (работники) правоохранительных органов
Российской Федерации, граждане, выполняющие (выполнявшие) служебные и
иные аналогичные функции на указанных территориях;

3) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные
Силы Российской Федерации, граждане, заключившие контракт о добровольном

ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а зо в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е С т р а н и ц а  4
в ы с ш е г о  о б р а зо в а н и я

« С а м а р с к и й  го с у д а р с т в е н н ы й  с о ц и а л ь н о -п е д а г о г и ч е с к и й  у н и в е р с и т е т »
С Г С П У -П Р Ц -7 .5
« У п р а в л е н и е  д о к у м е н т и р о в а н н о й
и н ф о р м а ц и е й »

|сгспу|
С и с т е м а  м е н е д ж м е н т а  к а ч е с т в а

Н а ц и о н а л ь н ы й  с т а н д а р т  Р Ф  Г О С Т  Р  И С О  9 0 0 1 -2 0 1 5

И з м е н е н и я  в П р а в и л а  п р и е м а
н а  о б у ч е н и е  п о  о б р а зо в а т е л ь н ы м  п р о г р а м м а м  в ы с ш е г о  о б р а зо в а н и я

-  п р о г р а м м а м  б а к а л а в р и а т а , п р о гр а м м а м  с п е ц и а л и т е т а , п р о гр а м м а м
м а г и с т р а т у р ы  в 2 0 2 3 /2 0 2 4  у ч е б н о м  го д у

П р и л о ж е н и е  №  2 у т в е р ж д е н а  п р и к а зо м
С Г С П У  о т  1 7 .0 5 .2 0 1 8  №  0 1 -0 6 -0 2 -2 6  (с  изм .
о т  2 1 .0 2 .2 0 2 3 )

содействии, в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации, при условии их участия в специальной военной операции и (или)
выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения на территорию
Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной
границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов
Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной
операции, граждане, заключившие контракт (имевшие иные правоотношения) с
организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные
Силы Российской Федерации, при условии их участия в специальной военной
операции на указанных территориях;

4) лица, принимавшие в соответствии с решениями органов государственной
власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики участие
в боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики,
Народной милиции Луганской Народной Республики, воинских формирований и
органов Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики
начиная с 11 мая 2014 г.;

5) дети лиц, указанных в подпунктах 2-4 настоящего пункта;
6) дети военнослужащих, сотрудников федеральных органов

исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых
федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов
внутренних дел Российской Федерации, сотрудников уголовно- исполнительной
системы Российской Федерации, направленных в другие государства органами
государственной власти Российской Федерации и принимавших участие в боевых
действиях при исполнении служебных обязанностей в этих государствах.

125.1. На места в пределах отдельной квоты принимаются:
1) без проведения вступительных испытаний (за исключением

дополнительных вступительных испытаний творческой и (или) профессиональной
направленности):

Герои Российской Федерации, лица, награжденные тремя орденами
Мужества;

дети лиц, указанных в подпунктах 2-4 пункта 31 настоящих Правил; дети
военнослужащих, сотрудников федеральных органов исполнительной власти и
федеральных государственных органов, в которых федеральным законом
предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской
Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской
Федерации, направленных в другие государства органами государственной власти
Российской Федерации и принимавших участие в боевых действиях при
исполнении служебных обязанностей в этих государствах, если указанные лица,
военнослужащие, сотрудники погибли или получили увечье (ранение, травму,
контузию) либо заболевание при исполнении обязанностей военной службы

ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а зо в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е
в ы с ш е г о  о б р а зо в а н и я

« С а м а р с к и й  го с у д а р с т в е н н ы й  с о ц и а л ь н о -п е д а г о г и ч е с к и й  у н и в е р с и т е т »

С т р а н и ц а  5

С Г С П У -П Р Ц -7 .5
« У п р а в л е н и е  д о к у м е н т и р о в а н н о й
и н ф о р м а ц и е й »С и с т е м а  м е н е д ж м е н т а  к а ч е с т в а

|jC Jm Н а ц и о н а л ь н ы й  с т а н д а р т  Р Ф  Г О С Т  Р  И С О  9 0 0 1 -2 0 1 5

И з м е н е н и я  в П р а в и л а  п р и е м а
н а  о б у ч е н и е  п о  о б р а зо в а т е л ь н ы м  п р о г р а м м а м  в ы с ш е г о  о б р а зо в а н и я

-  п р о гр а м м а м  б а к а л а в р и а т а , п р о гр а м м а м  с п е ц и а л и т е т а , п р о гр а м м а м
м а г и с т р а т у р ы  в 2 0 2 3 /2 0 2 4  у ч е б н о м  го д у

П р и л о ж е н и е  №  2  у т в е р ж д е н а  п р и к а зо м
С Г С П У  о т  1 7 ,0 5 .2 0 1 8  №  0 1 -0 6 -0 2 -2 6  (с  и зм .
о т  2 1 .0 2 .2 0 2 3 )

(служебных обязанностей) в ходе специальной военной операции (боевых
действий на территориях иностранных государств) либо удостоены звания Героя
Российской Федерации или награждены тремя орденами Мужества;

2) по результатам ЕГЭ или вступительных испытаний, проводимых СГСПУ
самостоятельно, по выбору поступающих -  иные лица, указанные в пункте 125
настоящих Правил.».

3) подпункт 2 пункта 131 раздела XI изложить в новой редакции:
«2) не позднее дня завершения выставления отметок об оригинале и приема

оригинала на этапе приоритетного зачисления представляет в СГСПУ оригинал
документа, подтверждающего отнесение поступающего к числу лиц, указанных в
подпункте 1:

1) Герой Российской Федерации -  удостоверение Героя Российской
Федерации;

2) лицо, награжденное тремя орденами Мужества, -  удостоверения о
награждении орденами Мужества;

3) лицо, указанное в подпунктах 2-6 пункта 125 -  справку, выданную
уполномоченным органом (военным комиссариатом, воинской частью) и
подтверждающую право лица на прием на места в пределах отдельной квоты без
проведения вступительных испытаний (за исключением дополнительных
вступительных испытаний творческой и (или) профессиональной направленности)
либо по результатам ЕГЭ или по результатам вступительных испытаний,
проводимых организацией Самостоятельно.».